
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

ОТ 1JM U3Z. №

ст-ца Отрадная

-  * %

О подготовке к проведению итогового сочинения (изложения) 
в муниципальном образовании Отрадненский район 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 4 апреля 2023 г. № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения госу
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 
общего образования», в целях обеспечения качественной подготовки к про
ведению итогового сочинения (изложения) выпускников 11 (12) классов, их 
родителей (законных представителей), педагогов в 2023-2024 учебном году в 
Отрадненском районе п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям общеобразовательных организаций Лазареву С.Н 
(МБОУ СОШ № 1 имени Колесника А.С.), Гондарь С.В (МБОУ СОШ № 2), 
Назаровой А.С. (МБОУ СОШ № 3), Застрожникову Е.В. (МБОУ СОШ № 5), 
Годуновой Н.А. (МБОУ СОШ № 6), Литвиненко С.В (МБОУ СОШ № 7), 
Саблиной И.Н. (МБОУ СОШ № 8), Тхагалегову Р.Т. (МАОУ СОШ № 9), 
Гончаровой А.Г. (МБОУ СОШ № 10), Дорошко Н.В. (МБОУ СОШ № 11), 
Замятко Н.В (МБОУ СОШ № 12), Диденко И.В. (МБОУ СОШ № 16), Плис- 
киной Н.Ю (МБОУ СОШ № 17), Ляшко А.А (МБОУ СОШ № 18), Пинтели- 
ной А.В (МБОУ СОШ № 24), Цапову Г.В. (МБОУ СОШ № 28 имени Д.Ф. 
Лавриненко), Иващенко Л.Н. (МБОУ СОШ № 59), Абеленцевой Ю.В. 
(МБОУ ВСОШ):

1) организовать активную работу по подготовке учащихся к проведе
нию итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года в части формиро
вания содержательной составляющей по направлениям тем итогового сочи
нения;

2) организовать информационно-разъяснительную работу ^выпускни
ками 11 (12) классов, их родителями (законными представителями), педаго
гами по ознакомлению с направлениями тем итогового сочинения на 2023
2024. учебный год, комментариями к ним и критериями оценивания сочине
ния (изложения); '

3) разместить на сайте школы информацию о работе телефонов «горя



2

чей линии» по вопросам подготовки и проведения итогового сочинения (из
ложения) в 2023-2024 учебном году в общеобразовательной организации и 
иные нормативно-правовоые документы, регламентирующие проведение 
итогового сочинения (изложения).

2. Шрамко Е.В., методисту МКОУ ДПО «Отрадненский методиче
ский Центр»:

1) довести до сведения руководителей школ, учителей русского языка и 
литературы направления тем итогового сочинения на 2023-2024 учебный год; 
комментарии и перечень критерий оценивания сочинения (изложения);

2) оказывать методическую помощь педагогам и обучающимся при 
подготовке к итоговому сочинению (изложению);

3) провести практические семинары, тестовые работы со специалиста
ми, учителями на определение знаний критериев оценивания сочинений (из
ложений);

4) организовать дополнительные занятия с учителями русского языка и 
литературы, работающими в 11 (12) классах, а также с учителями русского 
языка и литературы, участвующими в подготовке и проверке итогового со
чинения (изложения), с целью изучения требований к проведению сочинения
(изложения) и критерий их оценивания;

5) организовать работу телефона «горячей линии» по вопросам подго
товки и оценивания итогового сочинения (изложения) для выпускников 11 
(12) классов, их родителей (законных представителей), педагогов.

3. Белоусовой А.В., муниципальному тьютору по русскому языку, сов
местно с методистом МКОУ ДПО «Отрадненский методический Центр» 
Шрамко Е.В., организовать дополнительные занятия с учителями русского 
языка и литературы, работающими в 11 (12) классах, по изучению требова
ний к проведению сочинения (изложения) и критериям их оценивания.

4. Кобрешвили Л.Т, заместителю начальника отдела образования адми
нистрации муниципального образования Отрадненский район контролиро
вать работу по:

1) по организации подготовки выпускников 11 (12) классов к
написанию итогового сочинения в общеобразовательных организациях,

2) доведению до сведения руководителей школ, выпускников 11 (12) 
классов, их родителей (законных представителей) информации о работе те
лефонов «горячей линии» по вопросам организации и проведения итогового 
сочинения (изложения) в муниципальном образовании Отрадненский район в 
2023-2024 учебном году.

5. Маркову Е.А., директору МКОУ ДПО «Отрадненский методиче
ский центр» осуществить контроль по:

1) организации подготовки специалистов и учителей русского языка и 
литератруры к проведению и проверке итогового сочинения (изложения) в 
обще,образовательных организациях;

2) разместить на сайте отдела образования информацию о работе теле
фонов «горячей линии» по вопросам организации и проведения итогового



3

сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году в муниципальном образо
вании Отрадненский район и иные нормативно-правовоые документы, ре
гламентирующие проведение итогового сочинения (изложения).

6. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя 
начальника отдела образования администрации муниципального образования 
Отрадненский район Кобрешвили Л.Т.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности % 
начальника отдела образования 
администрации муниципального 
образования Отрадненский район Л.В. Пересада


